
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИГНАТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

МАЙНСКОГО РАЙОНА 

    УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ            

РЕШЕНИЕ 

р.п. Игнатовка 

16.11.2023         № 4/13 

Об утверждении Положения о порядке передачи функций по 

юридическому, экономическому, бухгалтерскому и иному 

сопровождению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования "Игнатовское городское 

поселение"Майнского района" Ульяновской области. Методики 

определения объёма иных межбюджетных трансфертов необходимых 

для обеспечения передачи функций по юридическому, экономическому, 

бухгалтерскому и иному сопровождению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования "Игнатовское городское 

поселение"Майнского района" Ульяновской области. 

 

В целях реализации возможности увеличения эффективности решения 

вопросов местного значения, а так же иных полномочий органов местного 

самоуправления муниципального образования "Игнатовское городское 

поселение" Майнского района Ульяновской области, на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 04.08.2023) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь Уставом муниципального образования "Игнатовское 

городское поселение" Майнского района Ульяновской области Совет 

депутатов решил: 

1. Утвердить Положение о порядке передачи функций по 

юридическому, экономическому, бухгалтерскому и иному сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования "Игнатовское городское поселение"Майнского района" 

Ульяновской области (Приложение 1). 

2. Утвердить Методику определения объёма иных межбюджетных 

трансфертов необходимых для обеспечения передачи функций по 

юридическому, экономическому, бухгалтерскому и иному сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования "Игнатовское городское поселение"Майнского района" 

Ульяновской области 

2. Настоящее решение  вступает в силу на следующий день после дня 

garantf1://72497170.0/
garantf1://15246438.0/


его обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Совета депутатов по бюджету, социальной и молодёжной 

политике, местному самоуправлению (Шаляхина Е.П.) 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                  В.П. Супрун 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             



Приложение 1 

к решению 

Совета депутатов 

 МО "Игнатовское городское 

 поселение" 

Майнского района Ульяновской 

 области 

от   N  
 

Положение  

о порядке передачи функций по юридическому, экономическому, 

бухгалтерскому и иному сопровождению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования "Игнатовское городское 

поселение"Майнского района" Ульяновской области 
 

1. В целях реализации возможности увеличения эффективности 

решения вопросов местного значения, а так же иных полномочий органов 

местного самоуправления муниципального образования "Игнатовское 

городское поселение" Майнского района Ульяновской области (далее - 

поселение), Глава администрации муниципального образования 

"Игнатовское городское поселение" Майнского района Ульяновской области 

(далее - Глава администрации поселения), уполномочивается на принятие 

решения о передаче функций по юридическому, экономическому, 

бухгалтерскому и иному сопровождению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования "Игнатовское городское 

поселение"Майнского района" Ульяновской области (далее - функции по 

сопровождению деятельности органов местного самоуправления поселения). 

2. Для реализации возможности передачи функций по сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления поселения Глава 

администрации поселения направляет запрос о возможности принятия 

указанных функций Главе администрации муниципального образования 

"Майнский район" Ульяновской области. В данном запросе указываются 

функции, планируемые к передаче, а так же предполагаемые объёмы 

межбюджетных трансфертов необходимых для обеспечения передачи 

функций по сопровождению органов местного самоуправления поселения, 

при этом объёмы межбюджетных трансфертов определяются согласно 

методики утверждённой представительным органом муниципального 

образования "Игнатовское городское поселение" Майнского района 

Ульяновской области (далее - методика). 

3. При получении положительного ответа от Главы администрации 

муниципального образования "Майнский район" Ульяновской области, при 

наличии соответствующих лимитов бюджетных ассигнований 

запланированных на указанные цели в бюджете муниципального 

образования "Игнатовское городское поселение" Майнского района 

Ульяновской области, Глава администрации поселения издаёт правовой акт, 

в котором указываются передаваемые администрации муниципального 



образования "Майнский район" Ульяновской области полномочия, а так же 

объёмы межбюджетных трансфертов необходимых для обеспечения 

передачи функций по сопровождению органов местного самоуправления 

поселения определённые согласно методики. При недостаточности лимитов 

бюджетных ассигнований в бюджете поселения, указанные лимиты 

запрашиваются Главой администрации поселения у представительного 

органа поселения, при этом финансовый орган поселения обязан обеспечить 

соответствующую корректировку бюджета. 

4. Для юридического закрепления передачи функций по 

сопровождению органов местного самоуправления поселения Глава 

администрации поселения и Глава администрации муниципального 

образования "Майнский район" заключают соответствующие соглашения. 

При этом соглашение заключается отдельно по каждой переданной функции 

по сопровождению органов местного самоуправления поселения. 

5. Обязательными условиями заключаемых соглашений являются 

предмет соглашения, которым является конкретная передаваемая функция по 

сопровождению органов местного самоуправления поселения, 

детализированная в части необходимой к исполнению работы. Кроме того 

объём межбюджетных трансфертов необходимый для обеспечения 

передаваемой функции по сопровождению органов местного самоуправления 

поселения определённый согласно методике, с разбивкой на фонд оплаты 

труда специалистов обеспечивающих выполнение переданной функции, а так 

же прочие материальные расходы необходимые для исполнения переданных 

функций по сопровождению органов местного самоуправления поселения. 

Так же указывается порядок контроля за переданными функциями. 

6. Указанные соглашения заключаются в порядке указанном в п.4, п. 5 

настоящего положения, вступают в силу и действуют в порядке указанном в 

соглашении. 

7. Указанное соглашение может быть расторгнуто по соглашению 

сторон, а так же по инициативе любой из сторон, обусловленной 

неисполнением соглашения, невозможностью его исполнения, либо утраты 

актуальности целей заключаемого соглашения. 



         
Приложение 2 

к решению 

Совета депутатов 

 МО "Игнатовское городское 

 поселение" 

Майнского района Ульяновской 

 области 

от N  

 
Методика определения объёма иных межбюджетных трансфертов 

необходимых для обеспечения передачи функций по юридическому, 

экономическому, бухгалтерскому и иному сопровождению деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования 

"Игнатовское городское поселение"Майнского района" Ульяновской 

области 
 

1.Объём иных межбюджетных трансфертов необходимых для 

обеспечения функций по юридическому, экономическому, бухгалтерскому и 

иному сопровождению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования "Игнатовское городское поселение"Майнского 

района" Ульяновской области (далее - функции по сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления поселения) определяется по 

следующей формуле:  

 

S = (F × В)+С, 

 

 где : 

 S – объём иных межбюджетных трансфертов муниципальному 

образованию на осуществление функции по сопровождению деятельности 

органов местного самоуправления поселения; 

  F – расходы на выплату заработной платы работникам, 

исполняющим переданные функции по сопровождению деятельности 

органов местного самоуправления поселения (включая предусмотренные 

действующим законодательством страховые взносы и иные начисления); 

 В – изменяемый коэффициент.  

         С – прочие расходы необходимые для исполнения функции по 

сопровождению деятельности органов местного самоуправления поселения, 

определяется в процентном соотношении. 

2. Расходы на выплату заработной платы определяются на основании 

действующего на момент передачи полномочий расчётного годового фонда 

оплаты труда  специалистов  администрации поселения  за исключением 

годового фонда оплаты труда  Главы администрации поселения и 

технических работников по формуле: 

 

F=  (((D/K) + 30,2%) + R)* P, где 



 

D - сумма месячного  фонда оплаты труда специалистов  

администрации поселения (без учёта страховых сборов), за исключением 

фонда оплаты труда  Главы администрации и технических работников. 

K - количество штатных единиц специалистов администрации 

поселения в, предусмотренных при расчете D. 

R – уровень фактической инфляции за предыдущий год (официальные 

статистические данные ) 

P -  период расчета равный 14 месяцев (общий объём ежемесячных 

выплат, включая отпуск, предусмотренную положениями по оплате труда 

материальную помощь, предполагаемую ежегодную премиальную выплату) 

3. В – изменяемый коэффициент, определяется Главой администрации 

муниципального образования "Игнатовское городское поселение" Майнского 

района Ульяновской области, в зависимости от объёма предполагаемой 

работы специалистов принимающей стороны. Варьируется от 0,5 до 2. 

Утверждается правовым актом Главы администрации поселения, 

предусмотренном п.3 Положения о порядке передачи функций по 

юридическому, экономическому, бухгалтерскому и иному сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования "Игнатовское городское поселение"Майнского района" 

Ульяновской области. 

4. Коэффициент - С, прочие расходы необходимые для исполнения 

функции по сопровождению деятельности органов местного самоуправления 

поселения, включают в себя расходы на приобретение канцелярских товаров, 

оргтехники, компьютерной техники, включая периферийные устройства, 

офисной мебели, а так же прочих необходимых расходов. При обычных 

условиях определяется в 10% от совокупных расходов на оплату труда 

работникам, исполняющим переданные функции по сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления поселения, может быть 

скорректирован в сторону увеличения по обоснованному запросу 

принимающей стороны 

5. При расчёте предусматривается, что заработная плата и начисления 

на выплаты по оплате труда работников исполняющих переданные функции 

по сопровождению деятельности органов местного самоуправления 

поселения, увеличиваются (индексируются) в соответствии со сроками и 

размером увеличения (индексации), предусмотренными нормативными 

правовыми актами муниципального образования, осуществляющего 

работникам, исполняющим переданные функции по сопровождению 

деятельности органов местного самоуправления поселения.  

 



Приложение к Методике расчета объема 

 иных межбюджетных трансфертов  

на осуществление части полномочий по 

 решению вопросов местного значения 
 

 

 

Сумма 

месячного  

ФОТа  

специалистов  

администрации 

поселения  за 

исключением 

фонда оплаты 

труда  Главы 

администрации 

и технических 

работников 

 

Коли

чество 

должностных 

окладов, 

предусмотрен

ных при 

расчете ФОТ 

Средн

ий 

должностной 

оклад  

специалиста в 

поселении 

 

(столб

ец1/ 

столбе

ц 2) 

На

числения 

на выплаты 

по оплате 

труда  

 

 

Годовой уровень 

потребительских 

цен  

 

(данные 

статистики ) 

 

 

 

Итого 

месячный 

фонд з/п 

специали

ста, 

осуществляющего 

полномочия 

 

(столбец 

3+ 

Столбец 

4+ 

Столбец 

5 ) 

Итого 

годовой 

фонд з/п 

специалис

та, 

осуществляющего 

полномочия  (с 

учетом  

материальной 

выплаты и 

годовой премии ) 

(столбец 

6*14) 

Р

азмер  

штатной 

единицы 

 

 

П

рочие 

расходы в 

размере 

10%   

Объём иных 

межбюджетных 

трансфертов 

муниципальному 

образованию на 

осуществление 

полномочий 

 

(Столбец 7* 

столбец 8+ 

столбец 10 ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          



 


